
SEXTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 20118  CADERNO 4

PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2011. Objeto: Registro de preço 
de Materiais de Higiene e Limpeza para uso nas Secretarias 
municipais a ser realizado no dia 12/04/2011 às 09h. Para 
maiores informações procurar o setor de Licitação no prédio da 
referida prefeitura. Antonio Fernandes - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214639

PREGÃO PRESENCIAL – 034/2011 – Obj: Aquis. de 
equipamento e material permanente, para serem utilizados 
nos barcos que transportam os Pacientes Indígenas e a Equipe 
Multidisciplinar das Aldeias Teko-Haw e Araçatiwa ao Cajueiro.
Data de Abertura: 06/04/2011 às 14:30hs. A retirada do 
Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede 
da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará 
o certame. Pgm.:25/03/11.
PREGÃO PRESENCIAL – 035/2011 – Obj: Aquis. de 
peças para reposição necessária no conserto dos veículos que 
transportam Pacientes Indígenas do Município de Paragominas.
Data de Abertura: 07/04/2011 às 09:00h. A retirada do 
Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede 
da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará 
o certame. Pgm.:25/03/11.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanadas da 
Secretaria Mun. de Educação, os termos do Parecer Jurídico dada 
a necessidade da Loc. de um Imóvel contendo: 04 varandas, 05 
salas, 03 depósitos, 01 cozinha, 03 banheiros, 02 lavabos, 01 
área de serviço, 01 banheiro externo, 01 sala arquivo, 01 sala/
Secretaria e 01 sala/Direção, objet. apoio ao Ensino Fundamental 
na Educação de Jovens e Adultos – EJA, para servir de anexo 
da E.M.E.F. Reginaldo Sousa Lima, até 31/12/2011. Autorizo 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO – 011/2011, fund. no Art. 24 
Inciso X da Lei 8.666/93 e suas alterações. Paragominas, 10 de 
Março de 2011.Adnan Demachki – Prefeito de Paragominas.
CONT. – 299/11 – DISPENSA DE LICITAÇÃO – 009/11, 
PMP/IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS. Obj: 
Loc. de um Imóvel contendo 03 pavimentos (térreo), 01 banheiro 
externo, 01 sala de professores, 01 cozinha, 03 salas de aula, 
01 Secretaria/Direção, 07 pavimentos (superior), 02 banheiros 
(masculino/feminino), onde funcionará a E.M.E.I. Francisco 
Brasilino, objet. atender a 300 alunos dos bairros: Jardim Bela 
Vista, Jardim Atlântico, Vila Rica e Laércio Cabeline, nos horários 
Matutino e Vespertino, até 31/12/11. Valor global: R$ 9.900,00. 
Vig: 04/03/11 a 31/12/11. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Paulo 
Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
CONT. – 306/11 – DISPENSA DE LICITAÇÃO – 010/11, 
PMP/OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA 
(Paróquia São José). Obj: Loc. de um Imóvel com 02 salas 
e 02 banheiros, para atendimento de 337 alunos do Prog. Mais 
Educação (Educação Integral), atendidos pela E.M.E.F. Hilda 
Oliveira de Sá, nos horários Matutino e Vespertino e alunos 
do EJA-Educação de Jovens e Adultos no período noturno, 
até 31/12/11. Valor global: R$ 10.670,00. Vig: 10/03/11 a 
31/12/11. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito 
de Paragominas.
CONT. – 308/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 012/11, 
PMP/PRINT ARTS INFORMÁTICA LTDA-EPP.Obj: Aquis. 
estimada de materiais de expediente, processamento de dados 
e material permanente, para ser utilizados no Hospital Mun. 
de Paragominas. Valor global: R$ 22.463,50. Vig: 10/03/11 a 
31/12/11. Rec: FMS. Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito de 
Paragominas.
CONT. – 309/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 012/11, PMP/
J.L.C. PAPELARIA LTDA-ME.Obj: Aquis. estimada de materiais 
de expediente, processamento de dados e material permanente, 
para ser utilizados no Hospital Mun. de Paragominas. Valor 
global: R$ 43.150,00. Vig: 10/03/11 a 31/12/11. Rec: FMS. Ord. 
Desp: Adnan Demachki - Prefeito de Paragominas.
CONT. – 313/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 015/11, PMP/
PARAGÁS PARAGOMINAS LTDA-EPP. Obj: Aquis. de recarga 
de botijões de gás de 13 Kg, para suprir as necessidades das 
Escolas Municipais de Ens. Fund. e Infantil, para o exercício/2011. 
Valor global: R$ 108.000,00. Vig: 15/03/11 a 31/12/11. Rec: 
FUNDEB. Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito de Paragominas.
CONVÊNIO 019/11-PMP/ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
DAMAS DA FRATERNIDADE. Obj: Coop. com o intuito de 
transferência de recursos para o custeio de despesas relativas 
a substituição do sist. elétrico do Clube das Acácias, haja vista 
que a existente encontra-se com mais de 40 anos de uso, não 
suportando a carga elétrica necessária ao pleno funcionamento 
do prédio, em cuja sede são realiz. vários trabalhos em benefício 
da sociedade paragominense, tais como: Apoio ao Proj. Juquinha, 
Abrigo São Vicente de Paula e vários outros projetos de interesse 
social junto à comunidade. Os rec. repassados se dest. ao custeio 
de despesas inerentes a: aquis. de material elétrico e pagamento 
da mão de obra. Valor global: R$ 20.000,00. Vigência:22/03/11 
a 30/06/11.Fica eleito o Foro da Comarca de Paragominas, para 
dirimir controvérsias oriundas do presente Convênio.Assin: 
Adnan Demachki – Pref. Mun. de Parag; Renato Rodrigues 
Cordeiro - Sec. Mun. de Governo; Araildes Gusmão Soares – 
Pres. da Assoc. Comunitária Damas da Fraternidade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215124
ESTADO DO PARÁ

REVOGAÇÃO
O Pregoeiro comunica, a todos, que a Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, revogou todo o processo licitatório na modalidade 
de PREGÃO Nº9/2011-01SEMURB,   cujo objeto é Fornecimento 
e serviços de reforma de container, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará., por solicitação da Secretaria Municipal de 
Urbanismo, por motivo de reavaliação e modificações das 
especificações técnicas dos serviços.

Parauapebas, 22 de março de 2011.
Argenor Sousa Silva

Pregoeiro
ESTADO DO PARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20110133

ORIGEM: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2011-001SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): G L  DE ARAÚJO & CIA LTDA
OBJETO: Contratação dos serviços de escavação e instalação de 
poços artesianos na zona rural (Vila Marinês e Nova Esperança) 
no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 270.125,28 (duzentos e setenta mil, cento e 
vinte e cinco reais e vinte e oito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Projeto 
1301.175120603.1.014 CONST. AMPL. E EQUIP. DO 
SISTEMA DE ABASTEC. D’AGUA, Classificação econômica 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES, Subelemento 
4.4.90.51.02, no valor de R$ 270.125,28
VIGÊNCIA: 18 de Março de 2011 a 18 de Julho de 2011

DATA DA ASSINATURA: 18 de Março de 2011

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TOMADA DE PREÇOS Nº2/2011-004SEMOB

PUBLICAÇÃO DO 1º ADITIVO
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação, de acordo 
com o que estabelece os itens 111 e 113 do edital da Tomada de 
Preços nº 2/2011-004SEMOB, informa que fica o edital alterado 
em suas partes conforme abaixo:
DA SESSÃO: A sessão pública para recebimento dos envelopes 
(documentação e propostas comerciais) fica prorrogada para o 
dia 11 de abril de 2011 às 09:00 na Sala da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada no Novo Prédio da Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, Estado do Pará, estabelecido no Morro dos Ventos, 
S/Nº- Bairro Beira Rio II na cidade de Parauapebas, Estado do 
Pará, CEP 68515-000.
DOS LOCAIS: O local para habilitação prévia, conhecimento/
retirada do editral e solicitação de esclarecimento é a Sala da CPL 
localida no Novo Prédio da Prefeitura Municipal de Parauapebas 
no Morro dos Ventos, s/nº - Bairro Beira Rio II - Parauapebas - 
Pará, CEP 68515-000, Fone: 94-3327-7400/7420.
DA VISTORIA CONJUNTA: 31.1 - O horário da visita técnica 
será às 09:00 do dia 01.04.2011. O local de saída para a visita 
será da sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada 
no Prédio da Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Morro dos 
Ventos, s/nº - Bairro Beira Rio II - Estado do Pará.
Permanecem inalterados todos os itens do edital não afetados 
por este instrumento.

Parauapebas-PA., 23 de Março de 2011.
Fabiana de Souza Nascimento
Comissão Permanente de Licitação

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CREDENCIOAMENTO Nº001/2011 – SEMSA

HABILITAÇÃO
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica 
a todos os interessados que da análise da DOCUMENTAÇÃO 
apresentada pelas proponentes, relativo ao CREDENCIAMENTO 
– 001/2011-SEMSA, cujo objeto e a execução dos serviços 
médicos especializados em oftalmologia, para realização de 
cirurgias de catarata (facectomia com implante de lentes intra-
ocular/exame ultra-sônica) destinados aos usuários da rede 
pública hospitalar do Município de Parauapebas, no Estado do 
Pará, esta Comissão Permanente de Licitação, tendo em vista as 
exigências do referido edital, decidiu:
INABILITAR:
- FONSECA CHAVES SERVIÇOS MÉDICOS LTDA – Não 
apresentou a certidão de regularidade de natureza não tributária 
junto à Fazenda Estadual, e Atestado de Capacidade Técnica. 
O balanço patrimonial não foi autenticado por Cartório ou 
apresentação do original para Membro da Comissão de Licitação, 
bem como não está devidamente registrado na Junta Comercial 
do Estado.

- BRINGEL & GONÇALVES CLÍNICA MÉDICA LTDA - Não 
apresentou a certidão de regularidade de natureza não tributária 
junto à Fazenda Estadual, Currículum Vitae, bem como Atestado 
de Capacidade Técnica. O balanço patrimonial apresentado está 
sem a Declaração de Habilitação do Profissional – DHP.
A Presidente solicitou que fosse emitida a comunicação as 
proponentes, bem como concedeu o prazo de oito dias úteis, 
com base no Art. 48 § 3º da Lei 8.666/93, para reapresentação 
de documentação escoimada dos vícios aqui detectados.

Parauapebas (PA), 21 de março de 2011.
Fabiana de Souza Nascimento
Comissão Permanente de Licitação

Presidente
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215108
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2011
Objeto: Adquirir Botija de gás butano 13kg, para atender as 
necessidades das Escolas Municipais e das Unidades Municipal de 
Educação Infantil (UMEIS) do município de Santarém. Abertura: 
7 de abril de 2011 às 9h. O edital pode ser obtido no site: www.
santarem.pa.gov.br.

Pedro Gilson Valério de Oliveira
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215140

Avisos de Licitação Pregão Presencial nº 9/2011-100301. Objeto: 
Aquisição de gás oxigênio (medicinal) destinado a atender as 
necessidades do hospital municipal no dia 7 de abril de 2011 
às 19:30h; nº 9/2011-100302 referente aquisição de água 
mineral e gás de cozinha no dia 7 de abril de 2011 às 20:30hs; 
nº 9/2011-100303 referente aquisição de móveis, utensílios, 
eletroeletrônicos e eletrodomésticos; no dia 8 de abril de 2011 às 
19:00hs; nº 9/2011-100304 referente aquisição de suprimentos 
e equipamentos de informática; no dia 6 de abril às 19:00hs; nº 
9/2011-100305 referente aquisição de materiais descartáveis, 
de copa e cozinha, de limpeza e de desinfecção hospitalar; no dia 
6 de abril às 20:30hs; na sede da Prefeitura.
Concorrência nº 3/2011-00002. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de conservação 
e manutenção de próprio municipal, vias e logradouros públicos 
urbanos (coleta de lixo e de resíduos patológicos) em todo o 
Território compreendido pelo Município de Canaã dos Carajás, 
no Estado do Pará; no dia 22 de abril às 09:30hs; na sede da 
Prefeitura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215135

AVISO DE ERRATA
Avisa que, referente ao TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2011/
CPL/PMM - publicado no dia 24/03/2010 – Onde se lê: 
fornecimento de combustíveis destinados a suprir as necessidades 
da prefeitura municipal de marabá - Leia-se: construção de 
abrigos destinados aos desabrigados das enchentes dos rios 
Itacaiúnas e Tocantins.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215137

Pregão Presencial: nº. 016/2011. Objeto: Aquisição 
de Materiais de Construção para a prefeitura Municipal de 
Primavera. Data: 06/04/2011.  Hora: 09:00h. Local: Sala de 
Reuniões da Comissão Permanente de Licitações, sito Av. Gal 
Moura Carvalho S/nº, Centro, Primavera-PA. Tel: 91 34811228, 
Email: sharleyca@gmail.com. Sharley C. Afonso – Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215131

Aviso de Licitação Pregão Presencial n° 9/2011-250301, tipo 
menor preço Unitário, para aquisição de seixo e areia. A abertura 
será realizada no dia 05/04/2011, às 09:00 h, na Sala de 
Licitações da Prefeitura. A aquisição do Edital deverá ser feita 
mediante o pagamento de uma taxa no valor de R$ 50,00. 
Suzana Bortoli Rodrigues - Pregoeira
Chamada Pública O município de Capitão Poço, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará 
realizar credenciamento de empresas especializadas em saúde 
(hospitais e clinicas). O Prazo para o credenciamento será do 
dia 10/04/2011 à 14/04/2011, das 09:00 h 13:00 h, na Sala de 
Licitações da Prefeitura.

Licitação Deserta O município de Capitão Poço, através 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público que o 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2011, PROCESSO 9/2011-230201, 
e TOMADA DE PREÇO 2/2011-230201, formam deserta. Ozias 
Freitas - Presidente da CPL


